c. In Bezug auf das aber, was zu den Sittengeboten eingewendet wird, wird die Antwort nun offensichtlich sein.<sup>653</sup>

**II.** Doch es wird noch weiteres eingewendet. 1. Es heißt nämlich: *Wenn ein Gesetz gegeben worden wäre, das lebendig machen könnte, käme die Gerechtigkeit aus dem Gesetz; doch hat die Schrift alles unter die Sünde zusammengefasst, damit denen, die glauben, die Verheißung aus dem Glauben an Jesus Christus gegeben wurde*<sup>654</sup>. Daraus folgt, dass die Rechtfertigung nicht aus dem Gesetz kommt.

2. Augustinus [in der Schrift] *Vom Geist und Buchstaben*, wo er Röm 3,21 aufnimmt: *Nun aber ist die Gerechtigkeit Gottes ohne Gesetz offenbar geworden*: „Er sagt nicht die Gerechtigkeit des Menschen, sondern *die Gerechtigkeit Gottes*, nicht die, durch welche Gott gerecht ist, sondern durch die er sich mit dem Menschen beklei-

<sup>650</sup> Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Romanos* 3,26 (PL 191, 1363).

<sup>651</sup> Vgl. Alexander von Hales, *Quaestiones disputatae, antequam esset frater*, q.20,1 (BFS 19, 363,15–24).

<sup>652</sup> *Glossa ordinaria* zu Gal 3,12 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 360a).

<sup>653</sup> Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 275 (ed. Bd. IV/2, 409a–410a; in dieser Ausgabe S. 372f).

<sup>654</sup> Gal 3,21f.

minando et neminem iustificando indicat in dono Dei iustificari hominem per adiutorium Spiritus».

3. Item, Augustinus, *De spiritu et littera*: «Quid est aliud iustificari quam iustum fieri ab illo qui iustificat impium, ut ex impio fiat |408| iustus?» Si ergo de impio facere pium solius Dei est, non erit ex Lege vel ex Legis observantia.

4. Item, si distinguatur quod est iustificatio, quam Deus facit infundendo gratiam, qua fiat de impio pius, Psalmus: *Iustificationes tuas doce me*, «quibus tu iustos facis, non homo»; et est iustificatio, quam homo facit exercitio virtutum et observatione praeceptorum, Psalmus: *Ut custodiant iustificationes eius et Legem eius requirant*; primo modo Lex nec Legis observantia iustificat, sed secundo modo – obicitur: Si iustificatio est iustitiae sive gratiae infusio, qua ratione Lex non iustificat, eadem nec Evangelium iustificabit. Nam, sicut dicit Augustinus, iuxta Apostolum, ad Rom. «iniustus per gratiam iustificatur gratis, id est nullis suis praecedentibus meritis, *alioquin gratia iam non est gratia*. Cum ergo ex operibus Evangelii non fit iustificatio, qua fit de impio pius, ergo non debet dici iustificare sicut nec Lex.

5. Item, si iustificatio dicitur observatio praeceptorum iustitiae sive exercitium virtutum – contra, ad Rom. 2, 13 dicitur: *Non auditores Legis iustificabuntur, sed factores*; constans est quod de iustificatione, quae est infusio iustitiae sive gratiae, non potest intelligi, ut dicit Augustinus, *De spiritu et littera*, «quia iustificationem opera non praecedunt. Unde sic intelligendum est: Factores Legis iustificabuntur, ut sciamus non aliter esse eos factores Legis nisi iustificentur, non ut iustificatio factoribus accedat, sed ut iustificatio factores praecedat. Sic ergo dictum est ‘*iustificabuntur*’ ac si diceretur ‘iusti habebuntur vel iusti deputabuntur’, sicut de quodam dictum est